
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 139
06 DE AGOSTO DE 2018

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 07 DE AGOSTO DE 2018 (TERÇA-FEIRA)
Superior de Dia à PM MAJ QOPM ARTHUR SILVA CFAP
Fiscal de Dia ao CG CAP QOAPM SERIQUE CG/DF
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOAPM SOARES CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM ROSSI CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM FOLHA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM CLÁUDIA CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSBM OSWALDO ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● SEM REGISTRO

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● ESCALA DE SOBREAVISO DA ODONTOCLÍNICA
DATA OFICIAL DE SOBREAVISO HORÁRIO

11/08/2018 SÁBADO 1º TEN QOSPM CARLOS 07h às 07h

12/08/2018 DOMINGO 1º TEN QOSPM CAMILA ANAISSI 07h às 07h

13/08/2018 SEGUNDA-FEIRA 1º TEN QOSPM GLAUBER 19h às 07h

14/08/2018 TERÇA-FEIRA 1º TEN QOSPM CAROLINE 19h às 07h

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 139 – 06 AGO 2018

15/08/2018 QUARTA-FEIRA 1º TEN QOSPM CARLOS 19h às 07h

16/08/2018 QUINTA-FEIRA 1º TEN QOSPM CAMILA ANAISSI 19h às 07h

17/08/2018 SEXTA-FEIRA MAJ QOSPM ANA JÚLIA 19h às 07h

Belém-PA, 01 de agosto de 2018.
CARLOS ADRIANO BENTES HORTA – TEN CEL QOSPM RG 27248

DIRETOR DA ODONTOCLÍNICA DA PMPA
(Of. Nº 226/2018 – ODC).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● APRESENTAÇÃO DE PRAÇAS
O CEL QOPM RG 18027 ROMUALDO MARINHO SOARES, Diretor de Finanças da

PMPA (Icoaraci),  no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que as 2º
SGTs PM RG 14200 MARIA NEUZA DOS SANTOS TELES e RG 16661 CLÁUDIA GLASSE
NASCIMENTO BORGES, convocadas, por meio do Diário Oficial nº 33.651, de 06 JUL 2018,
as  quais  passam  a  exercer  suas  atividades  nessa  Diretoria  (Mem.  nº  498/2018  –  Seç.
Exp/DF4).

● FÉRIAS / CONCESSÃO
A TEN CEL QOSPM RG 22662 ANA SELMA QUEIROZ FERNANDES, Diretora da

Unidade Sanitária de Área I / CFAP (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou a
este Comando, que concedeu ao 3º SGT QPMP-2 RG 12830 MARCUS VINÍCIUS SANTOS
LIMA, daquela Diretoria, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de
2018, exercício 2017, no período de 01 a 30 AGO 2018, devendo se apresentar por conclusão
no dia 31 AGO 2018, pronto para expediente e serviço (Of. nº 096/2018 – USA I/CFAP).

● DECLARAÇÃO DA UNIDADE DE PERÍCIAS MÉDICAS
O CAP QOSPM RG 37715 WILSON RIBEIRO LOPES NETO, Presidente da JRS, no

uso de suas atribuições legais,  informou a este Comando, que o 3º  SGT PM RG 17793
SÉRGIO AUGUSTO CARDOSO NORAT, da AJG, foi inspecionado e sido julgado incapaz
temporariamente ao serviço ativo, necessitando de mai 18 (dezoito) dias de LTSP, a contar de
17 JUL 2018, devendo retornar para nova avaliação no dia 03 AGO 2018 (Of. nº 1187/2018 -
JRS).

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 139 – 06 AGO 2018

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 011/2018 – CPL/PMPA 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas

atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de
2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006; 

RESOLVE: 
Art.  1º  DESIGNAR a  1°  TEN QOPM RG 39712  CLÁUDIA PINHEIRO RUFINO

RABELO  para,  no  prazo  de  60  (sessenta)  dias,  compor  a  Equipe  de  Apoio  do  Pregão
Eletrônico  nº  010/2018  –  CPL/  PMPA,  que  tem  por  objeto  a  “CONTRATAÇÃO  DE
LABORATÓRIO/ CLÍNICA VETERINÁRIA, PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAME
PARA DIAGNÓSTICO DE ANEMIA INFECCIOSA EQUINA E MORMO”. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Quartel em Belém-PA, 03 de agosto de 2018. 
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(Transc. Diário oficial nº 33.673, de 06/08/2018).

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1754/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas no Artigo 29 da Lei Complementar Estadual Nº 053/2006, considerando
o disposto no artigo 53 da Lei Estadual Nº 4.491/1973, 

RESOLVE:
Art.  1º  AUTORIZAR  A EXCLUSÃO DE  DEPENDENTES dos  Policiais  Militares,

abaixo relacionados:

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 139 – 06 AGO 2018

I. Do CB PM RG 37407 EVANDRO GOMES SOUZA, do 4º BPM (Marabá), a Sra.
IZABEL DA SILVA ABREU (ex-esposa), nascida em 29 OUT 1991, de acordo com a cópia da
Averbação de Divórcio (Processo Nº 00054804920168140028), apresentada na Diretoria de
Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018056110).

II. Do CB PM RG 37472 ODAIR DA SILVA CAVALCANTE, do 13º BPM (Tucuruí), a
Sra. JULIANA VITÓRIA COSTA CAVALCANTE (ex-esposa), de acordo com a cópia da Ação
de Divórcio (Processo Nº 0002187-35.2017.8.14.0061), apresentada na Diretoria de Pessoal
da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018062334).

III.  Do  2º  SGT  PM  RG  26437  EDNALDO  BANDEIRA PEREIRA,  do  35º  BPM
(Santarém), a Sra. LUANA BARBOSA COSTA (ex-companheira), de acordo com a cópia do
Termo de Acordo de Dissolução de União Estável, em 04 ABR 2012, apresentada na Diretoria
de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018070559).

IV. Do CB PM RG 36099 AIRON MOTA BARBOSA, da 2ª CIME (Santarém), a Sra.
GLAUCIANE SOUSA SANCHES (ex-esposa), nascida em 27 NOV 1985, de acordo com a
cópia da Averbação de Divórcio, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do
SIGPOL Nº 2018076001).

V. Do 2º SGT PM RG 14813 PEDRO ARNOLDO RODRIGUES GAIA, do 13º BPM
(Tucuruí),  a Sra.  ANA CLEIDE SAMPAIO DE OLIVEIRA (ex-esposa),  nascida em 04 JUL
1977, de acordo com a cópia de Averbação de Divórcio, apresentada na Diretoria de Pessoal
da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018079390).

VI.  Da  3º  SGT PM  RG  23802  IVANIETE  GUIMARÃES  AMARAL,  do  35º  BPM
(Santarém), o Sr. LUIZ ORLANDO FREITAS AMARAL (ex-esposo), nascido em 03 SET 1973,
de acordo com a cópia da Averbação de Divórcio (Processo Nº 0012777-04.2017.8.14.0051),
apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018075912).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 16 de julho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1681/2018 - DP/2). 

PORTARIA Nº 1894/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas no Artigo 29 da Lei Complementar Estadual Nº 053/2006, considerando
o disposto no artigo 53 da Lei Estadual Nº 4.491/1973, 

RESOLVE:
Art. 1º FICAM INCLUÍDOS COMO DEPENDENTES dos Policiais Militares, conforme

abaixo relacionados:

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 139 – 06 AGO 2018

I.  Do SD PM RG 40769 PATRICK WEVERTON LIMA SARMENTO, do 13º BPM
(Tucuruí), o menor JOÃO GUILHERME DIAS SARMENTO (filho), nascido em 03 JUN 2018,
de acordo com a cópia de Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da
PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018079380).

II.  Do AL OF PM WALLACE GOMES SILVA,  da APM (Marituba),  a Sra.  MAELY
SILVA FERREIRA (esposa), nascida em 25 JUN 1986, e os menores ARTHUR FERREIRA
SILVA (filho), nascido em 01 AGO 2013, e MANUELY FERREIRA SILVA (filha), nascida em 08
JUN  2018,  de  acordo  com  as  cópias  das  Certidões  de  Casamento  e  Nascimento,
apresentadas na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018081336).

III.  Do  AL OF PM JOSÉ ROBSON DA SILVA DIAS,  da  APM (Marituba),  a  Sra.
ISABELLY SOUZA DA SILVA DIAS (esposa), nascida em 01 ABR 1992, de acordo com a
cópia de Certidão de Casamento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo
do SIGPOL Nº 2018081505).

IV. Do 2º SGT PM RG 14813 PEDRO ARNOLDO RODRIGUES GAIA, do 13º BPM
(Tucuruí), o menor JOÃO CÉSAR DE MORAES GAIA (filho), nascido em 10 OUT 2017, de
acordo com a cópia de Certidão de Nascimento,  apresentada na Diretoria de Pessoal da
PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018079390).

V.  Do  CB  PM  RG  19381  ANDERSON  FLÁVIO  DE  OLIVEIRA SANTIAGO,  do
GRAESP (Belém), a Sra. PRISCILA SUELYNE BARBOSA FEITOSA SANTIAGO (esposa),
nascida em 16 MAIO 1988, de acordo com a cópia de Certidão de Casamento, apresentada
na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018043075).

VI. Do 2º SGT PM RG 16673 GERSON LUÍS DE SOUSA PEREIRA, do 18º BPM
(Monte Alegre), a Sra. FERNANDA MENDES DE MACÊDO (companheira), nascida em 20
OUT 1986, de acordo com a cópia da Declaração de Convivência, apresentada na Diretoria
de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018045919).

VII. Do AL CFP 41417 DIEGO SEVERIANO, do 23º BPM (Parauapebas), a menor
LARA TERESA SEVERIANO PAIVA (filha), nascida em 18 JUN 2018, de acordo com a cópia
de Certidão de Nascimento,  apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do
SIGPOL Nº 2018081181).

VIII. Do SD PM RG 39895 ANTÔNIO FÁBIO SILVA BRITO, do 17º BPM (Xinguara),
a menor MARIA HELOÍSA NASCIMENTO SILVA (filha), nascida em 14 JUN 2018, de acordo
com a cópia de Certidão de Nascimento,  apresentada na Diretoria de Pessoal  da PMPA
(Protocolo do SIGPOL Nº 2018081811).

IX.  Da  SD  PM  RG  38976  ADRIANA  MARA  BARROS  BRABO,  do  29º  BPM
(Ananindeua), a menor ALICE BARROS BRABO (filha), nascida em 28 JUN 2018, de acordo
com a cópia de Certidão de Nascimento,  apresentada na Diretoria de Pessoal  da PMPA
(Protocolo do SIGPOL Nº 2018081745).

X.  Do  SD  PM  RG  40637  ADRIANO  PEREIRA  OLIVEIRA,  do  23º  BPM
(Parauapebas), a menor ISADORA NERY OLIVEIRA (filha), nascida em 18 JUN 2018, de
acordo com a cópia de Certidão de Nascimento,  apresentada na Diretoria de Pessoal da
PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018077164).

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 139 – 06 AGO 2018

XI.  Do  CB  PM  RG  37804  JÚLIO  JEFFERSON  DA SILVA SOUSA,  do  3º  BPM
(Santarém), o menor PEDRO JULIANO CARVALHO SOUSA (filho), nascido em 05 FEV 2018,
de acordo com a cópia de Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da
PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018064146).

XII. Do CB PM RG 33255 RAIMUNDO AUGUSTO FERNANDES OLIVEIRA, do 23º
BPM (Parauapebas), o menor HARTUR SOUSA DE OLIVEIRA (filho), nascido em 14 DEZ
2011,  de  acordo  com  a  cópia  de  Certidão  de  Nascimento,  apresentada  na  Diretoria  de
Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018081277).

XIII. Do SD PM RG 39239 ERINALDO DE SOUZA SILVA, do RPMONT (Belém), o
menor ENZO FABIANO SILVA (filho), nascido em 22 NOV 2008, de acordo com a cópia de
Certidão  de  Nascimento,  apresentada  na  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA (Protocolo  do
SIGPOL Nº 2018082532).

XIV. Do AL OF PM GIANCARLO CORRÊA DE ALMEIDA, da APM (Marituba), a Sra.
NEUZA FERNANDES PEREIRA DE ALMEIDA (esposa), nascida em 29 JUL 1985, de acordo
com a cópia  de  Certidão  de Casamento,  apresentada na  Diretoria  de  Pessoal  da PMPA
(Protocolo do SIGPOL Nº 2018081673).

XV. Da CB PM RG 35419 JANETE DA SILVA BRITO, do CPR II (Marabá), o Sr.
HUGO GONZAGA SILVA DIAS (esposo), nascido em 08 MAIO 1983, de acordo com a cópia
de Certidão de Casamento,  apresentada na Diretoria de Pessoal  da PMPA (Protocolo do
SIGPOL Nº 2018069582).

XVI. Do CB PM RG 36748 ANTÔNIO SIDNEY LOPES DE SOUSA, do 21º BPM
(Marituba), a Sra. EDINAURA DOS SANTOS MAFÁ DE SOUSA (esposa),  nascida em 20
MAIO 1988, e o menor EDINEY OSCAR MAFÁ DE SOUSA (filho), nascido em 24 MAR 2007,
de  acordo  com as  cópias  das  Certidões  de  Casamento  e  Nascimento,  apresentadas  na
Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018080223). 

XVII.  Da  SD  PM RG  39341  ROSEANE PINHEIRO  FIGUEIREDO,  do  20º  BPM
(Belém), o Sr. RODRIGO FIGUEIREDO DA SILVA (esposo), nascido em 25 DEZ 1987, e o
menor ENZO PINHEIRO FIGUEIREDO (filho), nascido em 10 NOV 2017, de acordo com as
cópias de Certidões de Casamento e Nascimento, apresentadas na Diretoria de Pessoal da
PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018079098). 

XVIII. Do 3º SGT PM RG 27502 FÁBIO ROGER DA SILVA PIMENTEL, do CPR III
(Castanhal), a Sra. ELIETE DA SILVA BEZERRA PIMENTEL (esposa), nascida em 02 MAIO
1975, e os menores JOÃO PAULO DA SILVA PIMENTEL (filho), nascido em 21 ABR 2000, e
ALINE DA SILVA PIMENTEL (filha), nascida em 01 JUN 2001, de acordo com as cópias das
Certidões  de  Casamento  e  Nascimento,  apresentadas  na  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA
(Protocolo do SIGPOL Nº 2018081754). 

XIX. Do CB PM RG 34649 LUCIANO FRAZÃO BERRÊDO, do 4º BPM (Marabá), a
Sra. POLLYANA RIBEIRO DA SILVA BERRÊDO (esposa), nascida em 07 OUT 1984, e os
menores HUGO DA SILVA BERRÊDO (filho), nascido em 13 MAR 2014, e SAMUEL DA SILVA
BERREDO (filho), nascido em 31 AGO 2011, de acordo com as cópias das Certidões de

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 139 – 06 AGO 2018

Casamento e Nascimento,  apresentadas na Diretoria  de Pessoal  da PMPA (Protocolo do
SIGPOL Nº 2018080776). 

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 23 de julho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1768/2018 - DP/2). 

● INFORMAÇÃO
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições

legais, e considerando o prosseguimento das reuniões do Comitê Gestor do Plano Estratégico
da PMPA no 2º semestre, informa o cronograma dos dias e horários a seguir:

MÊS ORDEM DATA HORÁRIO

AGOSTO 13ª reunião 02/08/2018

14h00 às 15h00

14ª reunião 23/08/2018

SETEMBRO 15ª reunião 06/09/2018

16ª reunião 20/09/2018

OUTUBRO 17ª reunião 04/10/2018

18ª reunião 25/10/2018

NOVEMBRO 19ª reunião 08/11/2018

20ª reunião 22/11/2018

DEZEMBRO 21ª reunião 06/12/2018

Quartel em Icoaraci-PA, 25 de julho de 2018.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. n] 148/2018 – 6ª Seção/EMG).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre

publicações de transcrição de Atas da Unidade de Perícias Médicas da PMPA.

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 139 – 06 AGO 2018

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO / MEM. Nº 20180187567407 DE 10 DE MAIO DE 2018 - PJ
A  Srª  ROSELENE  ARNAUD  GARCIA,  Auxiliar  Judiciária  da  Vara  Criminal  da

Comarca  de  Marituba-PA,  solicitou  a  este  Comando,  que  sejam  apresentados  naquele
juizado, os CBs PM RG 36798 MARCOS HENRIQUE LIMA DA SILVA, do 29º BPM, e RG
35348 VICENTE DE PAULO CALDAS ALVES, do 32º BPM, no dia 08 de agosto de 2018, às
10h00, para serem ouvidos na condição de testemunhas na audiência de instrução, nos autos
crime nº 00030409520128140133, em que é acusado; RAYDSON CHRISTIAN TRINDADE
TEIXEIRA.

OFÍCIO Nº 320 DE 26 DE ABRIL DE 2018 – PJ
A Srª  DANIELE  SOUSA SIMARRO,  Diretor  ade  Secretaria  da  Vara  Única  de

Cachoeira do Arari-PA, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele juizado, o
2º SGT PM RG 23259 GESIEL DE OLIVEIRA FARIAS, da 20ª CIPM, e 3º SGT PM RG 20314
GUILHERME SOARES DA COSTA FILHO, da 8ª CIPM, no dia 08 de agosto de 2018, às
09h30, para participarem da audiência de Instrução e Julgamento nos autos do processo nº
0002024.45.2016.8.14.0011,  em  que  é  autor  o  Ministério  Público  Estadual,  tndo  como
acusado DOUGLAS JÚNIOR GOMES DA SILVA.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito.
Informar  com  urgência  ao  Poder  Judiciário, caso  haja  algum  impedimento  para  o
cumprimento das respectivas apresentações.

ASSINA:

ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR – CEL QOPM RG 13866
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 139 – 06 AGO 2018

CONFERE COM ORIGINAL:

MÁRCIO VALÉRIO DE SOUZA - MAJ QOPM RG 27436
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 9


	SERVIÇO PARA O DIA 07 DE AGOSTO DE 2018 (TERÇA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM
	MAJ QOPM ARTHUR SILVA
	CFAP
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOAPM SERIQUE
	CG/DF
	CAP QOAPM SOARES
	CG/DGO
	CAP QOAPM ROSSI
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM FOLHA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM CLÁUDIA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSBM OSWALDO
	ODC

